Sic igitur patet quod unus dies hebdomade apud Deum est sicut mille anni proprietate significationis predice. Quo fundamento accepto, AUGUSTINUS introducit illud *Apocalypsis*, XX: «Tenuit» vel «apprehendit draconem illum, serpentem antiquum, qui cognominatur diabolus et satanas et alligavit illum mille annis». Deinde vero expoenens quid per illos mille annos possit intelligi, duas expositiones proponit, in quarum prima asserit tria. Quorum unum est quod illud dictum *Apocalypsis* pertinet ad sextum millenarium annorum mundi tamquam sexte diei. Aliud est quod, post sextum millenarium, sequetur sabbatum, quod non habebit vesperam. Tertium vero quod asserit est quod suo tempore posteriora spatia sexti millenarii volvebantur. Cum igitur asserat quod in sexto millenario durationis mundi cursus presentis seculi finietur et quod suo tempore volvebantur posteriora spatia millenarii sexti, palam asserebat vel asserit quod infra millennium a suo tempore seculum presens terminaretur. Non est ergo verum quod ponebatur, scilicet quod nullus sanctorum est adhuc taliter usus revelationibus sacre Pagine pertinentibus ad ultima tempora seculi, quod sub certo numero annorum illa reponeret, cum Aquila doctorum ex-[f. 14v]-presse restrinxerit a tempore suo ad minus tempus quam sint mille anni.

Ex predictis igitur patet quod non solum licet scrutari divinam Scripturam ad habendum per eam notitiam de ultimis temporibus seculi, sed etiam est possibile quod per eam habeatur eorum notitia sub determinata mensura partium temporis magni vel parvi.

515

520

525

530

535

514 hebdomade CBV ebdomade 515 predicte V iam dicte *canc* 515-516 accepto B accepto 517 draconem V drachonem | antiquum CB antiquum V anticum 518 diabolus BV dyabolus | satanas BV sathanas 519 possit B corr posset 521 mundi C mondi 522 tamquam BV tanquam | sextum V *seg* sabba *canc* 522-523 sequetur B sequitur corr sequetur 525 igitur B ergo | asserat B asserit 527 millenarii CB millenari

536 habeatur C *lect dub* habentur

515-518 IDEM, *De civitate Dei*, XX, cap. VII (ed. cit., 710, l. 52-54) 516-518 Apoc XX, 2 519-520 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, loc. cit. (ed. cit., l. 55-65) 520-522 *Ibid.*, l. 58-59: "...sesto annorum milliario, tamquam sexto die, cuius nunch spatia posteriora volvuntur" 522-523 *Ibid.*, l. 59-60: "...secuturo deinde sabbato, quod non habet vesperam" 523-524 Cf. el fragment relatiu a les línies 520-522 en aquest apartat

523-524 Vegeu la nota anterior, car el judici d'Arnau sobre la doctrina d'Agustí es refereix explícitament a aquesta frase.

528-533 Aquest és el sentit dels paràgrafs dedicats a Agustí: ell també, d'alguna manera, assenyalava els temps finals i els emmarcava dins un període determinat.

Sed an expedit fidelibus talem de ipsis habere notitiam ita scilicet, ut precones ecclesie ipsam adipiscantur per scrutinium Scripturarum et adeptam divulgant in populis, patet communiter, tam de tempore consummationis quam de tempore Antichristi, per finem catholice doctrine, ut superius est expressum, quia tam preconibus quam aliis per precones expedit scire sub aliquo numero parvo vel magno quantum illa tempora appropinquant, ut efficaciter inducantur ad contemptum temporalium et desiderium eternorum. Specialiter tamen preconibus expedit illa duo tempora previdere atque prenuntiare, ad evitandum irrisio[n]is opprobrium. Nam ridiculum esset eis evangelizare cotidie finem et consummationem seculi et futuram persecutionem Antichristi et non attendere appropinquationem ipsis. Immo detestatio vel negligentia considerandi appropinquationem illorum tacite contradiceret evangelice assertioni de ipsis. Quia si per continuum [f. 15r] fluxum temporis non appropinquant, nulla est evangelizatio de adventu ipsis.

Sed de tempore Antichristi specialiter expedit prehabere notitiam, preconibus quidem ratione officii, ut evadant flagellum divine damnationis, nam eis iniunctum est ut future persecutionis gladium prevideant et quasi clangendo buccina denuntient populo, vel ut fugiat

538 an V seq liceat can | ipsis B ipsa 541 consummationis C consumptionis 543-544 . quantum B corr quod 544 appropinquant BV appropinquent 544-545 contemptum C conceptum 545 desiderium C desiderii neque 546 illa duo BV ambo illa 547 opprobrium CBV opprobrium 548 consummationem C consumptionem 549 appropinquationem C appropinquationem | immo CV ymo B immo 550 appropinquationem C appropinquationem 551 continuum B seq -tinuum exp 552 appropinquant C appropinquant 555-556 damnationis CV dampnationis 557 clangendo B clangendo | buccina CBV bucina

539-540 Vegeu en aquest tractat el text de les línies 257-265 i 279-306 i abans en el *Tractatus de tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, l. 89-95 541-542 Vegeu el text de les línies 284-287 546 "...illa duo tempora...", vegeu el text de les línies 540-541 555-558 Cf. *De tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, l. 53-72, amb la citació d'Ez xxxiii, 2-6, allí inclosa

538-545 Les afirmacions d'aquestes línies constitueixen, si no la tesi central, sí una de les tesis polars de l'escatologisme arnaldíà. Per això ocupa el bloc central del *De tempore...* (l. 419-828, en particular l. 419-438) i encara es repeteix en les l. 1002-1011, 1070-1077, 1121-1126 i 1487-1494. Res d'estrany, doncs, que ací torni a ocupar un lloc tan important (l. 538-642).

543-551 Sembla que s'ho val de remarcar que els "speculator" del *De tempore...*, l. 73-84, s'han convertit en els "precones" del tractat actual, l. 150 i ací. Ja sabem que el "speculator" "tuba dicitur in quantum efficaciter...notificat", *De tempore...*, l. 27-28 i 1478-1486.

554-565 Vegeu *De tempore...*, l. 42-66.

vel ut se preparet ad conflictum. Et ideo dicitur eis in persona *Isiae*: «Clama, ne cesses, exalta vocem tuam». Quod si nec illi clamaverint nec populus, audiens clamorem, se custodierit, utrosque divina sententia condemnat, ut legitur XXXIII *Ezechielis*. Communiter vero expedit toti ecclesie de tempore Antichristi specialiter prehabere notitiam propter duo. Primo, ut premunita, scilicet armis christiane religionis, cautius vitet deceptionis periculum. Secundo, ut levius toleret persecutionis flagellum, nam «previsa solent ledere tela minus».

560

Qualiter autem illius temporis notitia proosit ad tunc vitandum deceptionem, patet ex dictis. Sed qualiter proosit ad eam vitandam ante illud tempus, APOSTOLUS declarat *Secunda ad Thessalonicenses*, II, ubi dicitur ad cognoscendum falsa vaticinia pseudo prophetarum de fine mundi, docet pro signo attendere tempus revelationis Antichristi. Nam cum affirmet quod prius ille sit revelandus quam [f. 15v] instet dies iudicii, certum signum dat cognoscendi quod omnes illi erunt falsariori, qui predicabunt diem iudicii esse venturum priusquam Antichristus advenerit.

565

Dominus etiam expresse innuit expedire fidelibus quod prehabeant notitiam de tempore Antichristi, cum illius persecutionem studiose describat et ad prophetiam *Danielis* pro notitia illius expresse remittat. Ait enim *Matthei*, XXIII: «Cum videritis abominationem desolationis dictam a Daniele» vel, secundum aliam litteram, «dictam ad Da-

575

558 conflictum B conflictu | Isaie V Ysaye CB Ys. 561 condemnat CBV condemnat | communiter B communiter

569 dicitur BV om

576 studiose C stadiose 577 describat C describas 577-578 remittat C remittat 578 abominationem CBV abominationem

558-559 Is LVIII, 1 561 Ez XXXIII, 1-6 565 GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelia*, XXXV, 1 (ML 76, Paris 1857, col. 1259 C): "Quia minus feriunt iacula, quae praevidentur"

568-570 2 Thess II, 3-4 571-572 *Ibid.*, 8

577 Dan IX, 27; XI, 37; XII, 11 578 Mt XXIV, 15

570-595 Per a Arnau, aquestes citacions bíbliques són importants, car li permeten de collocar un fonament segur al seu raonament: per dos llocs del Nou Testament sabem que l'actuació pública del màxim Anticrist serà el darrer pas abans del final; car "statim" després començaran els célebres senyals de la fi del món. Caldrà, doncs, esbrinar si és possible saber el temps de la vinguda del màxim Anticrist. Vegeu *De tempore...*, edició d'aquest volum, l. 925-929.

579-581 És possible que trobar aquesta variant de Mt XXIV, 15 ("...a Daniele..."/"...ad Daniele...") sigui a l'abast de qualsevol mà. Però l'editor ha cercat i diria que esgotat les possibilitats, que ha tingut al seu abast tant ací com a la "Staatsbibliothek" de Munic o a la Biblioteca Apostolica Vaticana amb resultat negatiu.

580 nielem» (et utrumque recte, nam et a Daniele factus est sermo de abominatione ad totam ecclesiam et ad Danielem ab angelo). Recte vero dicitur Antichristus abominatio quia, ut dicit in *Proverbiis*: «Abominatio est Deo illusor et arrogans et detractor et statera dolosa et habens labia mendacia et cogitationes pravas», quibus vitiis abundabit cum ab utero materno sit spiritu maligno replendus et, ut ait *Daniel*: «Contra Excelsum loquetur sermones et sanctos Altissimi contret et putabit quod possit mutare tempora et leges et elevabitur et magnificabitur adversus omnem Deum et adversus Deum deorum loquetur magnifica». Unde, quia in desolationem erit omnibus electis, dicitur 590 «abominatio desolatio-[f. 16r]-nis». Cum autem Christus nihil faciat frustra, constat quod, loquendo de ipso, non allegat frustra *Danielem* nec frustra remittit ad ipsum, sed ut det auctoritatem Scripture et ostendat per quam Scripturam posset de Antichristo haberi notitia, que non queritur nisi vel quantum ad qualitatem et quantitatem persecutionis vel quantum ad tempus.

595 Circumstantias vero persecutionis Dominus exprimit diligenter. Et primo quantitatem, cum dicit: «Erit tunc tribulatio magna». Qualitatem vero et magnitudinis mensuram exprimit in medietate, cum dicit: «Qualis vero fuit ab initio mundi usque modo nec fiet». Cum 600 igitur circumstantias persecutionis plene Dominus exprimat quantum sufficit ad incantationem fidelium, ut sciant quantum seipsos armis virtutum et scientia veritatis catholice debeant premunire, quoniam multum plus adversus illam quam aliquam aliquarum, frustra pro circumstantiis persecutionis ad *Danielem* remitteret sub ista intentione.

605 Rationabile igitur est arbitrari quod, inquantum Dominus de Antichristo loquitur ea intentione ut fideles incantet ad premuniendum

581 abominatione CBV abominatione 582 abominatio CBV abominatio | dicit BV legitur 582-583 abominatio CBV abominatio 584-585 abundabit CBV habundabit 585 replendus V add in mg ut quidam volunt 590 abominatio CBV abominatione | nihil BV nichil 592 remittit C remittit 592-593 Scripture BV add illius 593 et BV add ut | posset BV potest

598 vero V autem | magnitudinis B corr magnitudines 599 vero BV non 603 multum BV multo | quam B quantum | aliquarum BV aliarum 604 remitteret C remitteret

582-584 La frase atribuïda al llibre dels *Proverbis* com si fos contínua, és en realitat agregació de paraules esparses: Prov III, 32 (“illusor”), XVI, 5 (“arrogans”), XXIV, 9 (“detractor”), XI, 1 (“statera dolosa”), XII, 22 (“labia mendacia”) i XV, 26 (“cogitationes pravae”) 585-589 Dan VII, 25 i XI, 36 590-592 Mt XXIV, 15

597 Mt XXIV, 21 599 *Ibid.* 604 Mt XXIV, 15

605-607 Mt XXIV, 15

597 *De tempore..., l. 462-469.*

seipso, remittit ad *Danielēm* pro notitia temporis Antichristi conienda per dicta eius. Quod etiam per [f. 16v] hoc declaratur quia *Daniel*, ad quem Dominus remittit, numquam sub nomine abominationis loquitur de Antichristo, nisi quando sub certo numero predicit adventum eius. Nec est credibile quod Deus nolit ut aliquo modo, per numerum quo prenuntiatur tempus persecutionis Antichristi, prenoscit ipsum ecclesia priusquam adsit, quia tunc frustra fuisse prenuntiatum et Christus etiam frustra predixisset notificationem illius, quoniam persecutio illi, qui tunc experietur eam, plenius innotescet.

610

Credendum est ergo quod Deus velit ut illa persecutio, antequam adsit, precognoscatur aliqualiter ab ecclesia et quantum ad tempus et quantum ad circumstantias, sicut aperte insinuat exhortatio Domini, quam subiunxit notificationi predicte. Ait enim *Matthei* XXIII: «Vos, ergo, videte: ecce predixi vobis omnia». Cum ergo illis verbis moneat fideles et maxime precones ecclesie ad videndum ab Eo predicta, inter que predixit ea, que ad persecutionem pertinent Antichristi, et futura, que predicuntur, inquantum talia, solo visu mentis videri possunt, constat Eum exhortari fideles ad preconsiderandum, scrutinio prophetie *Danielis*, tempus persecutionis iamdicte. Quapropter liquet quod expedit ipsum prenoscere.

615

Nec obstat illa communis sacrorum doctorum sententia, qua teneatur quod Deus ideo noluit quod homines communiter scirent obitus

620

⁶⁰⁷ remittit C remittit | antichristi B om ⁶⁰⁹ remittit C remittit | numquam BV nusquam
⁶⁰⁹⁻⁶¹⁰ abominationis CBV abominationis ⁶¹² prenoscit BV prenoscit ⁶¹³ adsit B assit ⁶¹⁴ illius B illis ⁶¹⁵ tune V add eam | experietur BV experientur | eam V om
⁶¹⁷ adsit B corr assit ⁶¹⁸ exhortatio CBV exortatio ⁶¹⁹ subiunxit C lect dub submecit
BV subiungit | *Matthei* lect dub Marci | XXIII C XIII ⁶²⁰ ergo V igitur ⁶²² ea C
eam ⁶²⁴ exhortari C exortari
⁶²⁷ nec C exp -c ⁶²⁸ noluit C lect dub voluit

⁶¹⁹⁻⁶²⁰ Cf. Mt XXIV, 25; Mc XIII, 23

⁶²⁷⁻⁶³⁰ Hom pot veure, per exemple AURELIUS AUGUSTINUS, *Sermo CXXIV*, IV (ML 38, París 1861, col. 688): “Transire nos cogitemus et minus peccabimus. Agamus potius Domino nostro gratias, quia huius vitae ultimum diem et brevem esse voluit et incertum”. GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelia*, 12, 6 (ML 76, París 1857, col. 1121 D): “...si sciret quisque de praesenti saeculo quo tempore exiret, aliud tempus voluptatibus atque aliud paenitentiae aptare potuisset...”. I d'entre els posteriors, RUDULPHUS ARDENIS, *Homilia I* (ML 155, París 1854, 1669 D): “Ideo enim, fratres, Deus nos mortis nostrae terminum ignorare voluit, ut semper timeremus, semper mortem expectaremus et ad eam suscipiendam praepararemur” o PETRUS COMESTOR, *Historia scholastica. In Evangelia*, cap. CXII (ML 198, París 1855, 1611 D): “Non novit, subaudi, nobis, quibus expedit incertos esse, ut sic vivamus quasi in proximo iudicandi”

⁶¹¹⁻⁶¹⁵ *De tempore..., l. 1490-1494.*

sui tempus, quia non expediebat eis ut scirent, [f. 17r] ne ad peccandum dissolverentur audacius. Nam seculi amatores voluptatibus et peccatis maiorem partem cogniti temporis deputarent et ideo expedivit quod ignorarent mensuram sue durationis, ut per timorem quotidie moriendi a peccatis compescerentur. Hoc enim et verum est et salubre, nec obstat ei, quod dictum est, immo se ipsa compatiuntur. Nam esto quod aliquis sciret annum persecutionis Antichristi vel consummationis mundi aut etiam diem generalis iudicii, adhuc tamen remaneret in eo timor quotidie moriendi, cum per notitiam illorum nondum innotesceret ei duratio vite sue. Quapropter, cum notitia temporis Antichristi vel consummationis seculi non det cuiquam occasionem licentius peccandi, sed peccandi audaciam comprimat, expedit catholica, ut est dictum, habere illam.

Ex quibus patet quod modernis temporibus, in quibus universus

630 audacius BV audactius 632 quotidie CV quotidie | moriendi CV ymo vid corr moriendi 633 (est) et B add in mg 634 nec V seq o-exp | immo B vid add al man C ymo 635-636 consummationis C consumptionis 637 quotidie C quotidie 639 consummationis CB consumptionis 641 est dictum V dictum est

641-642 BV add int duas parag (B in mg) Hoc autem (V seq d exp) aperte Dominus exprimit in preallegato capitulo, quando dicit: "Cum ergo videritis hec omnia, scitote quod prope est", scilicet consummatio. De cuius signis ante se locuturum promisit, "et in januis". Cum igitur exprimat diligenter signa, quibus non solum appropinquatio consummationis, sed propinquitas ipsa cognoscitur, aperte docet quod expedit generaliter appropinquationem consummationis et ipsam etiam propinquitatem attendere sive prenoscere.

Sed quod preconibus, maxime ordinariis, hoc incumbat, ut denuntient populo, clare determinat ibidem, ubi circa finem capituli, sermonem ad eos retroquens, dicit: "Quis putas est servus fidelis", quia tantum sollicitatur pro hiis, que Domini sunt, "et prudens", quia futura previdens, "quem constituit etc., ut det illis cibum" utilis doctrine "in tempore", id est, secundum exigentiam temporis. Nec enim sumitur ibi tempus pro mensura. Eset quippe dictum irrationalabile, cum nulla mortalium actio cadat extra tempus, sed sumitur pro differentia temporis vel qualitate. Vicariis igitur aut ministris Christi non solum expedit, sed incumbit ex commissione ipsius, tam prudenter quam fideliter tempora consummationis appropinquantis populo nuntiare, licet innuat fore paucissimos.

Quilibet ergo paterfamilias in domo Christi tenetur, ut ante premonuit, annuntiare domesticis horam seu tempus, quo fur est venturus, ut vigilantes non sinant ab eo (ab eo V add in mg) perfodi domum Dei, que est tota ecclesia et cor vel anima cuiuslibet fidelis.

630-633 Objecció important per al missatge d'Arnau. Car, si hom té present *De tempore...*, l. 115-148, equival a dir: el coneixement dels anys en què s'esdevindran les darreries del món farà més refiats els pecadors. La resposta es basa en l'eficàcia de la temor davant la mort personal, temor que seria independent de les darreries còsmiques.

642-646 ¿Referència a les lluites entre Felip el Bell i Bonifaci VIII entorn dels béns de l'Església? Vegeu la nota a aquestes línies en l'aparat de fonts, sense oblidar allò que narran sobre el tema les històries generals, les de l'Església, les del papat o les de França.

orbis in luto vitiorum prosternitur et corda secularium potestatum coagulantur et indurantur intantum quod sponsam Christi non solum despicer gloriantur sed insuper laniare, studentes in perituriis heredibus figere nomen suum, expediens esset ut in omnibus catholico-
rum provinciis acutioribus solito iaculis terrerentur seculi amatores. Et 645 ideo, si quis preconum ex caritate sacra eloquia scruf-[f. 17v]-taretur, ut per lumen ipsorum, quanto probabilius posset, annuntiaret ultima tempora seculi fore vicina, firmiter credo quod, ut oliva fructifera, filius benedictionis esset in domo Dei.

Nec iam esset ei difficile invenire introitum ad annuntiandum sub aliquo determinato numero ultima tempora seculi probabilitate Scripture. Nam si verum est quod asserit AUGUSTINUS, scilicet quod finietur in sexto millenario et quod suo tempore volvebantur posterio-
ra spatia illius millenarii, probabili estimatione potest cognosci quod duratio huius seculi iam decurrit sub duobus ultimis centenariis. Credibile enim est quod per spatia millenarii partes eius intelligat, ex qui-
650
655

643 prosternitur B corr prosternintur exp altero -n- 644 figere C figure 648 scrutaretur V scruraretur 649 annuntiaret C annuntiaret 650 oliva V seq n exp
650 annuntiandum C annuntiandum 654 (scilicet) quod BV add seculum 655 quod V om 657 sub B seq ti exp | duobus ultimis duobus | ultimis centenariis V centenariis ultimis

643-645 Un intent de la casa de França sembla ésser bona mostra d'això que Arnau denuncia; l'exposa Pierre DUBOIS, *Summaria, brevis et compendiosa doctrina felicis expeditio-
nis et abbreviacionis guerrarum ac litium regni Francorum* (KÄMPF, dins "Quellen zur Geistesgeschichte des Mittelalters und der Renaissance", Leipzig-Berlin 1936, 12, I. 17-26): "...mediante et operante sancto viro, illustri rege Sicilie, poterit procurare ab eccllesia Romana, quod de cetero quicumque rex Francorum sit senator Urbis Rome per alium hoc exercens, et quod ab eccllesia Romana teneat totum patrimonium ecclesie Ro-
mane. Ita quod estimatis omnibus obventionibus eiusdem patrimonii ad papam spectantibus, tam de urbe Romana, Tucia, Maritimis et Montanis, quam de regnis Sicilie, Anglie et Aragonie et aliis; per manum vestram habeat papa tantum quantum habere consuevit, vos autem homagia regum et aliorum principum et omnes obedientias civitatum, castro-
rum, villarum habeatis cum proventibus universis, quos papa percipere consuevit" 645-
646 *De tempore adventus Antichristi*, edició de l'apèndix primer, l. 125-128 i 319-320 650-
651 Ps LI, 10

654-656 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XX, cap. VII (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 710, l. 58-59): "...sesto annorum milliaro tamquam sexto die, cuius nunch spatia posteriora volvuntur..."

646-647 *De tempore...*, l. 261-272.

648 Vegeu més amunt el text de la l. 281 amb les notes corresponents.

652 *De tempore...*, l. 735-737.

654-671 *De tempore...*, l. 1106-1109; 1189-1198. Vegeu la nota complementària al text de les l. 495-513.

bus consurgit secundum communem computandi acceptiōnem, que
 660 sunt centum et decem, nam millenarius numerus constat ex centum
 denariis vel ex decem centenariis. Ponamus igitur ad maiorem eviden-
 tiā, quod tempore, quo AUGUSTINUS asseruit illud, fluxisset prima
 pars millenarii, scilicet centum aut decem anni, et recolligantur anni,
 qui fluxerunt ex tunc: apparebit quod sub ultimis centenariis millena-
 665 ri, quod dicit esse ultimum, currimus, nam ipse florebat tempore, quo
 gens wandalorum Africam devastavit, quod fuisse legitur in vita ip-
 sius, et ipse refert XX *De civitate Dei*, quadragesimo anno a Christi nativitate. Si quis ergo [f. 18r] preconum niti vo-
 luerit assertionibus Augustini fundatis supra sacra eloquia, ut supra
 670 patuit, motivum habet catholicum ut annuntiet probabiliter quod iam
 seculum non est duobus centenariis duraturum.

Quod si visiones *Danielis* ad hoc voluerit applicare, convenit ut,
 diligenti scrutinio sacrorum eloquiorum, prius animadvertat a quibus
 temporibus est incoanda computatio numeri, quem proponit, deinde
 675 quod restringat multiplicitatē «diei» et videat, quantum possibile fue-
 rit, sub qua acceptiōne ab eo sumatur. Verbi gratia, super duratione
 seculi dixit: «Usque ad vespere», id est, finem temporis, «et mane»,
 id est, initium alterius seculi, «dies duomilia trecenti». Quod enim per
 «vespere» intelligat finem temporis aut seculi huius, per eumdem pa-
 680 tet in eodem capitulo, paulo post, quando dicit: «Intellige, fili homi-

658 enim est B est enim 660 decem C X 662 quo B add in mg 664 apparebit C apare-
 666 wandalorum C vuandolorum BV vuandolorum | Africam CBV Africam 668 niti C
 corr inventiri exp inve- 668-669 voluerit B noluerit 669 sacra V add in mg | (ut) supra V supe-
 rius 670 annuntiet C anuntiet

672 applicare B aplicare 674 incoanda C incohanda V inchoanda 679 huius B add in mg

666-668 En realitat era el 28 d'agost del 430. L'any equivocat sembla procedir de IACOBUS DE VORAGINE, *Legenda aurea*, tal com hom pot veure tant en l'original llatí: "In diebus autem eius, anno scilicet Domini CCCCXL, vandali totam Aphrice provinciam occupaverunt, vastantes omnia...", *Legenda Sanctorum, que Longobardica nominatur*, Lió, Huyon 1519, f. 95a; i edició GRAESSE,³ 1890, 558, com en les dues traduccions catalanes medievals (REBULL, Olot 1976, 451, l. 26; KNIAZZEH, NEUGAARD —vegeu apartat de fonts a les línies 206-207, III, 231—, encara que digui "cccxl"). Vegeu també POSSIDIUS, *Vita sancti Aurelii Augustini*, cap. XXXVII (ML 32, París 1861, col. 58-59) 670-671 *De tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, l. 358-363

672 Dan VII-XII 677-678 Dan VIII, 14. Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *Introductio in librum Ioachim de semine scripturarum* (MANSELLI, "Bulletino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e Archivio Muratoriano", n. 63 (1951), 52, l. 7-11) 680-681 Dan VIII, 17

661 *De tempore...*, l. 1218-1233.

nis, quoniam in tempore finis complebitur visio». Sed a quo tempore sit ille numerus incoandus, non exprimitur ibi et ideo, cum dicit absolute «usque», rationabile est credere quod ille numerus incipiat ab illa hora, qua sub talibus verbis angelus loquebatur eidem. Horam autem illam determinate scire difficile aut quasi impossibile esset preconibus. Sed, cum *Daniel* dicat quod illa visio fuerit ei facta in tertio anno regni Balthasar, sufficeret ad propositum scire quot anni fluxerunt ab illo anno citra. Nam [f. 18v] si *Daniel* per «dies» intelligat annos lunares sive solares, tunc levi computatione posset inveniri sub quibus centenariis duratio seculi iam decurrat.

685

Securius tamen erit preconibus quod, si noluerint in communiaudientia quidquam asserere de ultimis temporibus seculi predicta prophetica *Danielis*, dimittant hanc prophetiam de consummatione seculi et accipiant illam, que est de tempore Antichristi, quoniam in illa per *Danielem* exprimitur et etiam declaratur computationis initium. Exprimitur enim cum dicitur: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium [et posita] fuerit», id est, usque ad tempus quo ponetur, «abominatio in desolationem», scilicet populi fidelis, «dies mille ducenti nonaginta». Ex quibus verbis expresse patet quod in hoc numero ponit pro initio computationis tempus illud, in quo fuit ablatum iuge sacrificium. Quod autem fuerit illud tempus ipsemet decla-

690

695

700

682 incoandus C inchoandus BV inchoandus 684 loquebatur B *canc* loqueba- 685 impossibile B impossible 687 Balthasar CBV Baltasar | fluxerunt BV fluxerint
 691 noluerint BV voluerint 692 quidquam CBV quicquam | predicta V per dicta 693 dimittant B -a- in ras | prophetiam C profetiam | consummatione CB consumatione 696 enim B ei 697 et posita C exposita 698 abominatio CBV abominatione

686-687 Dan VIII, 1

696-699 Dan XII, 11

686 *De tempore...*, l. 565-597.

694 *De tempore...*, l. 597-632 i 1505-1508; les línies citades en darrer lloc confirmen la importància que Arnau atorga al text de *Daniel*. És una de les tesis bàsiques del seu missatge. També seria una de les més discutides, p.e., en la *[Prima] Denuntiatio Gerundensis* (J. CARRERAS, "Anales del Instituto de Estudios Gerundenses", V (1950), 50), en tota una secció del *Gladius iugulans thomatistas*, Vat. lat. 3824, f. 182d-184a, en la *Carpinatio poetriæ theologi deviantis*, *ibid.*, f. 201c i en l'*Antidotum contra venenum effusum per fr. Martinum de Atheca*, *ibid.*, 239b, 245c, 249a-c. El text de Nicolau de Lira, copiat en l'apèndix de l'article següent, l. 4-5, demostra que l'any 1310 aquest biblista considerava que Dan XII, 11 era el lloc de l'Antic Testament "ubi... videtur magis determinari tempus adventus [Antichristi]".

700-711 Vegeu *De tempore...*, l. 1513-1517, text en el qual és evident que les idees exposades en aquestes línies constitueixen punts bàsics per a la justificació de la tesi escatològica d'Arnau.

rat in fine noni capituli, quando dicit: «Post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus»; sequitur paulo post: «Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo et finis eius vastitas et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium».

Ecce ubi eversionem Hierusalem predictit esse futuram, post mortem Christi et post eversionem Hierusalem dicit esse fu-[f. 19r]-turum defectum sacrificii et predictit etiam quod deficeret in medio hebdomadis, id est, unius septimane annorum, post predictam eversionem. Cuius prophetie veritas patet per historias Hebreorum. Nam, cum quadragesimo secundo anno post passionem Domini populus Romanus sub Tito et Vespasiano destruxisset Hierusalem et sub certo pacto concessisset iudeis quod remanerent in reliqua terra promissionis et ipsi, tertio anno post, violassent pacta, tunc populus Romanus, iterum contra eos accinctus, in medio quarti anni eiecit eos a tota terra promissionis et dispersit per totum orbem et sic defecit totaliter iuge sacrificium Veteris Testamenti, quia secundum Legem non licebat eis sacrificare nisi tantum in terra promissionis. Per *Danielem* igitur declaratur quod initium predicte computationis debet accipi a medio quarti anni post eversionem Hierusalem, quoniam quartus annus fuit quadragesimus sextus a morte Christi.

Quo fundamento accepto, patet quod, si *Daniel* per «dies» intelligat annos lunares sive solares, includetur persecutio, quam faciet per-

702 hebdomadas CBV ebdomadas 702-703 sexaginta duas C LXII 706 hebdomada... hebdomadis CBV ebdomada... ebdomadis

708 Hierusalem CV Jerusalem B Iherusalem 709 Hierusalem BV Jerusalem C Iherusalem 710-711 hebdomadis CBV ebdomadis 711 eversionem C everssionem 712 historias CBV ystorias | hebreorum CB ebreorum 714 Vespasiano CB Vespere | Hierusalem BV Jerusalem C Iherusalem 717 accinctus C accintus 722 Hierusalem BV Jerusalem C Iherusalem | quoniam BV qui 722-723 quadragesimus sextus C XLVI

702-703 Dan IX, 26 703-707 Dan IX, 26-27

712-718 HEGESIPPI, qui dicitur, *Historiae libri V* (USSANI, CSEL LXVI, Viena 1932, 394-395 i 404) 718-719 Os III, 4; Dan IX, 27

724-725 L'equiparació de "dia" amb "any" és una de les tesis fonamentals (*De tempore...*, l. 1518-1519) i repetides (*ibid.*, 573-575; 608-609; 679-680; 695). Vegeu la nota complementària a les línies 119-120. En el *Gladius...* i en la *Carpinatio...* (vegeu nota a la línia 694), hi ha una precisió: l'equivalència és formulada segons un sentit "spiritualem seu mysticum", Vat. lat. 3824, f. 183b, o "secundum rationem allegoriae 'diem' accipientis pro 'anno'", *ibid.*, f. 201c. En l'*Antidotum contra venenum effusum per fr. Martinum de Atheca*, *ibid.*, f. 245b-d, basant-se en la frase, també de Dan XII, 4: "...multiplex erit scien-

sonaliter Antichristus, infra decimum quartum centenarium annorum a Christi nativitate, circiter septuagesimum sextum annum illius centenarii. Ideo vero «circiter» est apponendum, quia quantum ad lunares, qui breviores sunt aliis, citius adveniret, quantum ad solares vero, qui maiores sunt lunariibus, tardius.

730

Utrum [f. 19v] autem *Daniel* per «dies» intelligat tantum annos lunares vel solares, non potest ostendi necessario documento, sed solum probabili et conformi catholico studio. Et unum documentum accipitur ab eventu rei prenuntiate. Nam, si per «dies» intellexisset *Daniel* dies usuales, iam tempore suo fuisse adimpleta prophetia, quoniam mille ducenti nonaginta dies usuales non faciunt nisi tres annos et dimidium fere. Unde, cum suo tempore non evenerit res prophetata, constat quod de diebus non loquitur usualibus. Similiter etiam, si per «diem» intelligerer totum tempus, numquam id quod prenuntiat eveniret et insuper sermo esset imprroprius et abusivus, quia si una dies potest totum tempus significare, iam irrationaliter divideretur, quantum ad hoc, in mille ducentos nonaginta.

735

Aliud vero documentum accipitur a more Scripture, in qua nusquam reperitur ad litteram quod sub absoluta anni acceptance intelligatur annus hebdomadalnis, ita, scilicet, quod per «annum» intelligantur trecento [sexaginta quinque] hebdomade dierum aut mensium vel

740

745

726 decimum quartum CBV XIII 727 circiter septuagesimum sextum V circiter sexagesimum octavum (-ter sex... octavum *in ras*) 728 apponendum BV appositum 730 sunt BV om 735 adimpleta C adimpleta 736-737 dimidium V add et mensem 739 totum tempus B add in mg | numquam V 741 divideretur B *lect dub* dividetur
744 litteram BV literam 745 hebdomadalnis C emdomadalnis V ebdomadalnis 746 sexaginta quinque C LXX | hebdomade CBV ebdomade

tia”, resumeix així el seu pensament: “Nec est inconveniens quod id quod *Glossa communis* exponit historialiter fuisse completum sub Antiocho Epiphane, fuerit figura eorum, que sunt complenda sub Antichristo”; això no obstant, poc després concloïa: “...patet omnibus sane mentis quod exposatio, que diem pro anno ponit, non solum est recta, sed etiam multo rectior illa, quam iste allegat. Quoniam per illam expositionem non discrepat a numero res numerata”.

727 Em permeto de remetre a l’aparat crític, on consten les variants que ha tingut la data precisa de la plena activitat del màxim Anticrist. Fins i tot, hom pot veure el *De tempore...*, l. 674-675 i trobarà que la oscil·lació entre les diverses versions és de dotze anys. Recordem que el mateix Arnau en el text de les línies 790-791 del nostre tractat *De mysterio...*, admet una diferència de dos anys. Resumim el seu compte: sumem als 1290 “any”, que Arnau suposa predits per Daniel, els 33 de la vida de Jesús, els 42 entre la mort de Jesús i la destrucció de Jerusalem i els tres anys i mig entre la destrucció del temple i la cessació del sacrifici, tindrem entre 1368 i 1369 anys. En aquell moment, doncs, el màxim Anticrist havia de trobar-se en la plenitud de la seva influència malèfica. És possible que el 1378 fos introduït per correcció, a fi d’encaixar la previsió d’Arnau amb el començ del Cisma d’Occident.

annorum. Immo, contrarium huius observat in pluribus locis Scriptura, scilicet sub nomine hebdomade intelligere septenarium annorum solarium vel lunarium et non dierum, sicut *Genesis*, XXIX, ubi dicitur de Iacob quod «acquievit placito et, hebdomada transacta, Rachel duxit uxorem», quia, [f. 20r] transactis septem annis, quibus ad serviendum se obligaverat pro Rachele, copulatus est ei. Similiter *Daniel*, IX, ubi dicitur: «Septuaginta hebdomades», etc., nam per hebdomadas predicit liberationem populi et reedificationem Hierusalem et adventum Christi et eius occisionem. Et omnia, sicut predixit, per annum hebdomadas sunt impleta.

Unde si quis affirmaret *Danielem* in predictis verbis intelligere per «dies» annos hebdomadales, aut esset alienatus a communibus hominum conceptibus aut vellet gratis impugnare veritatem et obfuscare, sicut Iudei fecerunt tempore Christi et adhuc faciunt, transvertentes fidelium intellectus ad sensus inusitatos Scripture, ut obtenebrent et occultent fidei catholice veritatem. Et similiter suo tempore faciet Antichristus. Ne igitur speculatores ecclesie videantur imitari Iudeorum perfidiam aut Antichristi versutiam, docet eos iuxta Scripture consuetudinem exponere sacra verba.

Tertium argumentum vel documentum accipitur a concordia et veritate Scripture. Unde cum Augustinus, in expositione superius recitata, probet catholicum documento quod consummatio seculi est futura in sexto millenario et quod in septimo erit sabbatum eterne quietis, si hoc sit verum, non est possibile quod *Daniel* per supradictos dies

747 immo CV ymo | huius C hiis 748 hebdomade CBV ebdomade 749 XXIX V add secundum et in mg magistrum ystoriarum 750 acquievit C acquievit | hebdomada CBV ebdomada 751 septem CBV VII 753 septuaginta C LXX | hebdomade... hebdomadas CBV ebdomade... ebdomadas 754 reedificationem C rehdefinitionem | Hierusalem BV Jerusalem C Iherusalem 756 hebdomas CBV ebdomas

758 hebdomas CBV ebdomadas 759 obfuscate V offuscate 762 occultent B occultent 762-763 antichristus V seg m carc 763 imitari B immitari 764 versutiam C versusiam | docet BV decet

768 consummatio CB consumatio 769 quietis V add in calc et interminabilis cessationis

749-751 Gen XXIX, 27-28. Vegeu l'aparat crític a aquestes línies; veureu que en Vat. lat. 3824, f. 92c, el mateix Arnau indica la seva font en PETRUS COMESTOR, *Historia Scholastica. In Genesim XXIX* (ML 198, París 1855, col 1080) 752-753 Dan IX, 24

760 Cf. Io v, 10-18; VIII, 52; IX, 18-22

767-769 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XIX, cap. vii, (DOMBART, KALB, CC Series Latina, XLVIII, 710, l. 57-63) 770 Cf. Dan XII, 11

770 "Si hoc verum sit". Vegeu la nota complementària a les l. 495-513.

intelligat annos hebdomadales, quia tunc, secundum [f. 20v] numerum eius, consummatio seculi non solum ad septimum millenarium, sed etiam ad octavum transiret aut ultra et sic discordarent intantum hii duo intellectus quod contradicerent sibi ipsis, quod veritas Scripture sacre non patitur. Necessa est enim, cum sit tota vera, quod eius intellectus vel exponens undique sint concordes. Nam si contineret falsum in aliqua sui parte, tota dissolveretur, quia non esset a Deo.

Si vero ponatur quod *Daniel* per «dies» intelligat annos lunares sive solares, tunc prophetia *Danielis* concordabit cum assertione Augustini predicta. Huic etiam intellectui vel expositioni, ut alibi declaratur, concordat *Erithea Babylonica*, cuius carmina in toto approbat Augustinus.

Predictis igitur documentis informati, probabiliter possunt ecclesie precones asserere quod intellectus *Danielis* in verbis predictis ad annos lunares vel solares restringitur, quamvis determinare non possint utrum de lunaribus vel solaribus precise loquatur. Potest enim esse quod ipse, qui erat hebreus, secundum eorum observantium, de lunaribus intelligerer, aut, ut nuntius Dei, ad latinam ecclesiam, lati-

775

780

785

771 hebdomadales CBV ebdomadales 772 consummatio C consumatio 773 aut V et
774-775 scripture sacre V sacre scripture 776 exponens V expositiones 777 parte V seq iam
non esset *canc*

781 babylonica CBV babilonica | approbat V aprobat 782 Augustinus V add XVIII De ci-
vitate Dei

784 precones C precocones 787 hebreus CB ebreus | eorum B ebreorum V hebreorum

779-780 Vegeu aquest apartat de fonts a les línies 767-769 781-782 AURELIUS AUGUS-
TINUS, *De civitate Dei*, XVIII, cap. XXIII (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII,
613-614, l. 17-43; cf. 644, l. 28)

784 Dan XII, 11

781 La referència a la Sibil·la Eritrea Babilònica és molt més rica en *De tempore adven-
tus Antichristi*, on fins i tot n'és reproduït un fragment (l. 758-760), el qual presenta di-
versitats notables, comparat amb el text publicat per O. HOLDER-EGGER dins “Neues
Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde”, XV (1889-1890), 155-173,
on diu així: “In ultima autem etate humiliabitur Deus et humanabitur proles divina,
iungetur humanitati divinitas, iacebit in feno agnus et puellari officio educabitur Deus
et homo”.

787-788 NICOLAU DE LIRA, *Quaestio de Iudaeis*, del 1309, nega que els jueus comptin
per anys lunars: “et ideo patet quod computant per annos solares, sicud et nos”, Munic,
Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 23.656, f. 8r. RAIMUNDUS MARTINI, *Pugio fidei ad-
versus Mauros et Iudeos*, II, cap. III, 15 (VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 284), considera
que la diferència és insignificant: “...nihil facit ad rem utrum lunares sint vel solares...”.

789 norum more de solaribus loqueretur. Sed preconibus predicto numero annuntiantibus non est vis facienda, quoniam differentia unius acceptionis ab alia in toto numero supradicto non est duorum annorum.

790 Quamvis tamen predictis [f. 21r] documentis posset audacia suscitarum ad propinquitatem annuntiandam temporis Antichristi sub termino supradicto, nihilominus propter verba *Danielis* exterriti precones obmutuerunt et dupli tremore stringuntur. Timent enim primo quod non possint comprehendere veritatem in verbis propheticis *Danielis*, cum ipse ante illa verba dixerit de se ipso: «Ego audivi et non intellexi». Et interrogans quid esset post hec, responsum est ei statim: «Vade, Daniel, quia clausi sunt signatique sermones usque ad tempus prefinitum». Unde, cum *Daniel* non intellexerit, nec ei fuerit spes intelligendi concessa usque ad tempus prefinitum, non sperant quod intellectus aperiatur.

800 Qui timor est irrationabilis multipliciter. Primo, quia est contra ordinem allegatum. Nam si *Danieli* predictus numerus nondum fuerat revelatus quando ipse dixit: «Ego audivi et non intellexi» et quando fuit ei dictum per angelum: «Vade», etc., rationabile est opinari quod illa verba retorqueantur ad iam audita vel dicta et non audienda sive dicenda. Unde cum postmodum audiverit ab angelo illum numerum de tempore Antichristi nec, postquam audivit, expresserit se non intellexisse, credi potest quod intellexerit.

810 Si tamen vellent illa verba esse communia dictis et dicendis sive antecedentibus et subsequentibus, quia paulo [f. 21v] ante dictum est *Danieli*: «Claude sermones et signa librum usque ad tempus statutum» -unde, cum omnia dicta, scilicet tam precedentia quam subsequentia, sub nomine libri comprehendantur, ad omnia se extendunt, adhuc nihilominus erit timor irrationabilis, quia non dicitur quod illi sermones in sempiternum sint clausi, sed «usque ad tempus a Deo statu-

789-790 numero BV modo 790 annuntiantibus C anuntiantibus 791 annorum B add in mg
792 quamvis C quanvis 794 nihilominus BV nichilominus 795 tremore BV timore 801
quod BV add eis

804 nondum C nundum corr mundum 808 ab B seq illo exp

811 vellent B corr velle add -nt int lin 816 nihilominus B nichilominus

791 Ramon MARTI, *Pugio fidei adversus Mauros et Iudeos*, III cap. III, xv (VOLSIN, Leipzig, Wittigau 1687, 284)

794 Cf. l'anotació següent 796-798 Dan XII, 8 798-800 Dan XII, 9

804-805 Dan XII, 8 806 Dan XII, 9

813 Dan XII, 4 817-818 Ibid.

tum». Illud autem tempus est, ut superius dicebatur, tempus in quo expedit aut necessarium est ecclesie quod intelligat et divulget ad ruinam fidelium precavendam, quia frustra fuisset eventus prenuntiatus ecclesie, si Deus statuisse eam non intelligere verba prenuntiationis, donec adesset eventus ille, cum experientes eventum plenissime noscant ipsum. Unde, cum in ecclesia fiant a Deo in sacris eloquii prenuntiationes aliquorum eventuum ad eius directionem, credibile est quod antequam adsint dabitur intellectus illorum eloquiorum.

820

Preco igitur ecclesie, qui videt esse necessarium, si ex caritate ad scrutinium eorum accesserit et cum humilitate, sperare potest quod eidem intellectus aperietur, maxime cum preceptum scrutandi Scripturas a Christo emissum excuset ipsum ab omni temeritate sive presumptione. Debet etiam recordari quod Deus est «qui docet mites vias suas» et quod intelligentiam [f. 22r] Scripturarum non denegant omnibus eloquia *Danielis*, quoniam expresse dicitur ibi quod impii non intelligent et quod docti intelligent. Unde cum precones ecclesie, qui predicto modo accedunt ad scrutinium Scripturarum, non sint impii et sint docti, quia omnes in caritate viventes sunt docibiles Dei, sperare possunt quod non excludentur, immo admittentur ad intelligentiam supradictam. De impiis quidem dictum est *Isiae*, VI: «Execa cor populi et aures eius agrava et oculos eius claude», etc., et eiusdem XXIX: «Erunt nobis verba omnium», scilicet prophetarum, «sicut verba libri significant», etc.

825

830

835

840

824 eventuum B corr eventum 825 adsint B assint

826 igitur B ergo 831 et quod BV add illi, qui confidunt in eum, ut dicitur Sapientie III, intelligent veritatem. Preterea, futuram 835 docibiles B dociles 836 immo CV ymo B imo | admittentur C admittentur 837 Isiae V Ysa. BC Ysaie | execa C excica corr execa exp-e- 837-838 populi BV add huius 838 agrava BV agrava 839 nobis BV vobis 840 significant BV signati

828-829 Io V, 39 830-831 Ps XXIV, 9 832-833 Dan XII, 10 835 Io VI, 45 837-838 Is VI 10 838-840 Is XXIX, 11

818-820 Recordem una de les tesis bàsiques d'Arnau en aquest instant: és convenient a l'Església de coneixer per endavant el temps de la vinguda de l'Anticrist, *De tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, I. 419-432, 1002-1069, 1158-1168 i 1487-1491; i en el tractat actual, I. 538-558 i 884-885, amb les notes complementàries.

826-830 Vegeu el text de les línies 161-162, amb la corresponent nota complementària. Remarquem la lògica interna de les posicions arnaldianes: un estudi digne del cristià: a) procedeix de la caritat; b) qui viu en caritat és ensenyat o il·luminat per Déu mateix; c) amb la il·luminació de Déu, el cristià teòleg copsa el significat ocult de la Sagrada Escripitura; d) per missió i per caritat té l'obligació de proclamar la veritat vista en la revelació de Déu, bíblica o extrabíblica.

Sed de amatoribus Christi scriptum est *Luce* ultimo quod «aperuit eis sensum ut intelligerent Scripturas» et iterum, in *Psalmo*: «Intellectum tibi dabo et instruam te in via, qua gradieris» et iterum *Ioannis*, XV: «Vos autem dixi amicos, quia quecumque audivi a Patre nota feci vobis».